会 議 録 令和４年６月28日作成 令和８年３月末日廃棄

会議名 京都府東山察署協議会（令和４年度第１回）

開催日 令和４年６月28日（火曜日）

時 間 午後３時から午後４時55分までの間 ( 115分)

場 所 京都府東山警察署 講堂

佐々貴会長、石田副会長、竹内委員、細野委員、平井委員、小林委員、

高安委員、上田委員、髙木委員 計９人

出席者

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長

交通課長、警備課長、警務課長代理、広聴相談係長 計11人

諮 問
成人年齢引下げに伴う諸問題について

事 項

１ 会長挨拶 司会 副会長

２ 署長挨拶

３ 施設見学

警察犬について～刑事課長

【委員】警察犬担当者から、「警察犬は人が好きで、人と遊ぶことに喜びを

感じる。警察犬の活躍に報いるには、警察犬と遊んでやることが重要

である。」との説明を受けた。

本日、見学の訓練所には広いグラウンドがあり、警察犬と遊んでや

会 議 るという感覚は理解できるが、現場臨場した場合は、どのように警察

内 容 犬に報いるのか。

【警察】警察犬の好む遊び方に応えることが最良であり、委員指摘のとおり、

遊び方もＴＰＯに合わせて変える必要がある。遊ぶ場所がないような

狭い場所では、警察犬が好むボールや布切れを与えるなどの方法があ

る。

【委員】加齢により身体機能に衰えが出た警察犬はどうなるのか。

【警察】警察犬は生涯現役という考え方で日々の訓練を実施している。

【委員】本日は愛玩犬種の警察犬が来ていた。彼らを嘱託するにはどんな基

準があるのか。

【警察】嘱託警察犬は、平素は民間で飼育・訓練をしてもらい、年に１回、

適性試験を実施し、適性基準を満たさない場合は警察犬として嘱託し

ないということになる。

４ 協議

(1) 諮問事項説明

成人年齢引下げに伴う諸問題について～生活安全課長

【警察】委員は東山区保護司会に所属されているが、成人年齢引下げに関し、

更生保護を担う保護司会で何らかの対策はあるか。また、東山警察署

と連携できることはあるか。

【委員】東山区の保護司会では、総会時に勉強会を実施し、重点施策につい

て認識を深める。ここ２年間は、新型コロナウイルス感染症により総

会は中止になり、今年度の総会は近日中に開催予定で、そこで成人年

齢引下げについて言及されると思う。

国の保護司会が発行する会報には、成人年齢引下げについて解説し

た記事があり、現場レベルでは模索中といったところである。

更生保護に関する処遇は比較的長期間に及び、犯行当時に未成年だ

った者は、その後に成人しても、未成年の扱いとなる。また、刑事手

会 議 続きでは、初期段階は警察や司法が担当し、後期段階になって更生保

内 容 護が担当することから、成人年齢の引下げからおよそ４箇月経過して

も、現時点、現場としてあまり大きな影響はない、というのが実感で

ある。

少年の更生保護はデリケートな問題で、保護司会としても慎重に対

応する必要があるため、引き続き東山警察署とは緊密な連携と情報共

有を図っていきたい。

【警察】委員は大学３年生で20歳になったばかりだが、成人年齢の引下げに

ついて実感することはあるか。

【委員】今どきの女子学生は、マッチングアプリを安易に使用する傾向があ

る。幸い、身近でトラブルに巻き込まれたという話は聞かないが、マ

ッチングアプリを通じた交流には危険性が存在すると思う。

成人年齢の引下げに伴い、世間慣れしていない新成人がマッチング

アプリの不用意な使用により犯罪に巻き込まれるおそれもあるので、

これらの危険性についての勉強会が必要であり、警察にも協力してほ

しい。

【委員】成人年齢引下げは、大学としても切実な問題である。

高校を卒業し大学に入学する際に、学業の提供と学費の支払いに関

する契約を締結する。これまでは保護者の同意を得ていたが、新制度

下では新入学生の意思のみで足りるということになる。

様々な契約に関しては、新たに成人となった者でも履行する責任が

生じることから、大学として、通常の学業のほかに、安全安心な学生

生活を送るための予防教育も必要であると切実に考えている。

この点、ぜひ東山警察署に協力してほしいと思う。

【委員】同じ年頃の私の子どもも、クレジットカードのリボルビング払いに

ついて安易な考え方をしている節がある。

会 議 いくら成人になったとはいえ、社会の厳しさを理解していない者は

内 容 思わぬ落とし穴にはまるおそれもある。

成人年齢引下げに関する予防教育には、お金の安全な使い方につい

ても教えるべきである。

５ 事務連絡

令和４年度第２回東山警察署協議会は、令和４年９月に実施予定であり、

後日日程調整する。

以上

第１回京都府東山警察署協議会の開催状況